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SALDO COMERCIAL

Cuadro N° 1
BOLIVIA: SALDO COMERCIAL®, PERIODO ENERO A AGOSTO, 2014 Y 2015
(En millones de délares)

ENERO A AGOSTO ENERO A AGOSTO VARIACION DIFERENCIA
2T LE D) 5 2014® 2015® PORCENTUAL ABSOLUTA

Expottaciones 9.018,0 6.180,2 (31,5) (2.837,7)
Importaciones 67082 6.241,9 (7,0) (466,3)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
(p) Preliminar
M El Saldo Comercial incluye efectos personales, reexportaciones e importaciones temporales de bienes de capital.

Grafico N° 1
BOLIVIA: SALDO COMERCIAL, PERIODO ENERO A AGOSTO, 2014 Y 2015
(En millones de délares)
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Cuadro N° 2

BOLIVIA: SALDO COMERCIAL, SEGUN GRANDES CATEGORIAS ECONOMICAS® (GCERev.3),
PERIODO ENERO A AGOSTO, 2014 Y 2015

(En millones de ddlares)

GRANDES CATEGORIAS ECONOMICAS

ENERO A AGOSTO 2014®)

Saldo

ENERO A AGOSTO 2015®)

Saldo

TOTAL
Alimentos y Bebidas
Basicos
Elaborados
Suministros Industriales
Basicos
Elaborados
Combustibles y Lubricantes
Basicos®
Elaborados
Bienes de Capital

transporte)
Piezas y accesorios
Equipo de Transporte, sus Piezas
y Accesorios
Vehiculos Automotores de Pasajeros
Otros Vehiculos
Piezas y Accesorios
Articulos de Consumo
Duraderos
Semiduraderos
No Duraderos

Bienes no Especificados en Otra
Partida

Efectos Personales

Bienes de capital (excepto el equipo de

9.018,0
730,8
406,8
324,0

3.417,3

1.376,1

2.041,2

4.693,7

4.638,9

54,7
49,9

33,9
16,0

22,2
0,8
15,2
6,2
103,3
652
18,8
19,2

0,0
0,8

Expottaciones®)| Importaciones

6.708,2
480,0
97,9
382,1
1.911,0
353
1.875,7
766,6
0,4
766,2
1.755,5

1.424,1
331,4

1.092,5
304,0
507,3
281,1
692,9
152,4
207,3
3333

5,5
4,3

Comercial
2.309,7
250,8
308,9
(58,1)
1.506,4
1.340,9
165,5
3.927,1
4.638,5
(711,4)
(1.705,6)

(1.390,2)
(315,4)

(1.070,3)
(303,2)
(492,2)
(274,9)
(589,7)

©87.1)
(188,5)
(314,1)

(5,5)
(C)

6.180,2
520,1
267,5
252,6

2.521,6

1.2422

12794

2.892,9

2.856,2

36,7
94,4

77,1
17,3

32,0
0,2
14,1
17,7
118,2
88,2
12,4
17,6

0,0
1,0

Exportaciones® Importaciones

6.241,9
393,8
41,5
3523
1.850,4
382
1.8122
633,6
0,7
632,9
1.581,5

1.252,8
328,7

1.062,1
325,0
469,1
268,0
714,9
148,9
227,1
338,9

1,4
43

Comercial

(61,7)
126,3
226,0
99,7)
671,3
1.204,0
(532,7)
2.259,3
2.855,5
(596,2)
(1.487,1)

(1.175,7)
(11,4

(1.030,2)
(324,7)
(455,1)
(250,4)
(596,7)

(60,7)
(214,7)
(321,3)

1,4)
(3:2)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

(p) Preliminar

() La Clasificacién de Grandes Categorias Econémicas (GCERev.3) es un instrumento de agregacién de acuerdo con los usos a los que se

destinan los productos.

@ Para el célculo del saldo comercial, las exportaciones incluyen reexportaciones.
® En las exportaciones, en cumplimiento al Acuerdo Comercial entre YPFB y PETROBRAS, a pattir del 1 de septiembre de 2014, Bolivia
inici6 la reposicién de volumenes de energfa pagados por Brasil en 2002 y 2003.

Cuadro N° 3

BOLIVIA: SALDO COMERCIAL, SEGUN PRINCIPALES PAISES, PERIODO ENERO A AGOSTO,

2014 Y 2015
(En millones de ddlares)

ENERO A AGOSTO 2014®

|
Exportaciones(l)‘ Importaciones
|

Saldo

Comercial

ENERO A AGOSTO 2015®

Saldo
Comercial

TOTAL
Brasil
Argentina
Estados Unidos
Colombia
China
Japon
Corea del Sur
Bélgica
Pera
India
Canadi
Ecuador
Paises Bajos
Australia
Espafia
Chile
Ttalia
Reino Unido
Venezuela
Alemania
Resto de paises
Efectos Personales

9.018,0
2.726,1
1.795,2
14213
487,7
270,4
260,4
288,8
152,6
422,5
1,5
144.4
482
84,5
118,1
62,7
79,3
50,6
88,0
80,6
453
389,0
0,8

6.708,2
1.042,2
750,0
796,9
1173
1.193,8
301,9
88,8
36,3
412,1
116,7
49,0
27,6
59,8

181,7
290,1
129,6
422
25
134,6
9252
43

Exportaciones® | Importaciones

2.309,7 6.180,2 6.241,9
1.683,9 1.749,9 1.051,8
1.045,2 1.085,9 670,6
6244 795,0 687,8
370,3 399,9 124,5
(923,4) 313,7 1.107,3
(41,5) 278,1 311,7
200,1 252,8 140,6
116,3 199,8 26,6
10,4 199,2 391,6
(115,1) 77,1 82,3
95,4 68,3 36,7
20,6 68,0 32,1
24,8 67,6 61,1
1123 63,6 1,7
(119,0) 61,5 111,0
(210,8) 58,6 280,1
(78,9) 53,9 127,3
45,8 51,9 45,7
78,1 44,6 0,9
(89,2) 35,9 137,8
(536,3) 254,0 808,3
(€X)) 1,0 4,3

(61,7)
698,1
4153
107,2
2754
(793,7)
(33,6)
1122
173,1
192,3)
6.2
31,6
35,8
6,5
61,9
(49,5)
(221,5)
(73,4)
6,1
437
102,0)
(554,2)
3.2

Fuente:

Instituto Nacional de Estadistica




(p) Preliminar
() Para el calculo del saldo comercial, las exportaciones incluyen reexportaciones.

Cuadro N° 4

BOLIVIA: SALDO COMERCIAL, SEGUN PRINCIPALES ZONAS GEOECONOMICAS®,
PERIODO ENERO A AGOSTO, 2014 Y 2015

(En millones de ddlares)

) ENERO A AGOSTO 2014® ENERO A AGOSTO 2015®
ZONA GEOECONOMICA . sade  — . T T Sado |
Exportaciones® Importaciones Comercial Exportaciones® | Importaciones Comercial
TOTAL® 9.018,0 6.708,2 2.309,7 6.180,2 6.241,9 (61,7)
Asociacién Latinoamericana de Integracion (ALADI) 5.727,6 2.926,5 2.801,1 3.658,6 2.803,6 855,0
Comunidad Andina (CAN) 958,4 557,0 401,3 667,1 548,2 118,9
Mercado Comun del Sur MERCOSUR) 4.649,6 1.880,0 2.769,6 2.909,2 1.799,2 1.110,0
Tratado de Libre Comercio de Norteamérica (NAFTA) 1.600,5 1.044.4 556,0 882,6 899,7 17,1)
Acuerdo Comercial Asia — Pacifico (APTA)® 560,8 1.401,3 (840,5) 643,8 1.332,2 (688,4)
Unién Europea 532,8 844,1 (311,3) 502,0 759,5 (257,5)
Asociacién Europea de Libre Comercio (AELC) 79,9 33,6 46,3 28,9 37,0 (8,2
Resto de Asia 6.1 36,6 (30,6) 28 32,0 (292)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
(p) Preliminar
(USegun la Clasificacion de Grupos Comerciales y Monetatios con fuente UNCTAD
(http:/ /unctadstat.unctad.org/ UnctadStatMetadata/ Classifications/).
@Para el calculo del saldo comercial, las exportaciones incluyen reexportaciones.
®El] valor total no coincide con la suma de subtotales a nivel de Zonas Geoeconémicas debido a que algunos paises pertenecen a mas de un
acuerdo regional.
®El 2 de noviembre 2005, el denominado Acuerdo de Bangkok fue renombrado como Acuerdo Comercial Asia-Pacifico (APTA).

La Paz, septiembre de 2015

NOTA: Puede existir diferencias en las variaciones porcentuales que se muestran en los cuadros debido a que su cilculo considera todos los digitos
decimales de los valores.

EI INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA (INE) autoriza la reproduccion total o parcial de la informacién contenida en este boletin siempre y cuando se
mencione la fuente.

Direccion: Avenida José Carrasco N° 1391 Teléfono Piloto: (591-2) 2222333 Fax: (591-2) 2222885
Portal: www.ine.gob.bo Correo: ceninf@ine.gob.bo



http://www.ine.gob.bo/
mailto:ceninf@ine.gob.bo

